Bayerisches Staatsministerium der Finanzen, *
fir Landesentwicklung und Heimat

Bayerisches Staatsministerium der Finanzen, fiir Landesentwicklung und Heimat
Postiach 22 00 03 - 80535 Minchen

Prasidentin des _ Name
Bayerischen Landtags Dr. Amd Weiligerber
Frau Barbara Stamm, MdL Telefon
Maximilianeum 089 2306-2695
81627 Munchen Telefax

(89 2306-2802

Bitte bei Antwort angeben
Ihr Zeichen, ihre Nachricht vom Lnser Zeichen, Unsere Nachricht vom Datum

20/LB ~ P 1404-1/2 26. Oktober 2015

Schriftliche Anfrage der Frau Abgeordneten Dr. Simone Strohmayr
vom 23. Juli 2015 betreffend Frauenanteil im 6ffentlichen Dienst

Anlagen:  Aniage 1 ~ Frauenanteil insgesamt
Anlage 2 - Frauenanteil A16 E15UE
Abdruck dieses Schreibens (4fach)

Sehr geehrte Frau Prasidentin,

die Schriftliche Anfrage der Frau Abgeordneten Dr. Simone Strohmayr vom
23. Juli 2015 betreffend Frauenanteil im 6ffentlichen Dienst wird wie folgt
beantwortet:

Die fir eine Beantwortung der Anfrage erforderlichen Daten lagen dem
Staatsministerium der Finanzen, fir Landesentwicklung und Heimat nur zum
Teil vor und wurden daher berwiegend durch Abfrage bei den obersten
Dienstbehdrden ermittelt. Die Handhabung erfolgt ressortverantwortlich.
Einzelheiten sind den Erlduterungen der jeweiligen Ressorts zu entnehmen.

Frage 1.a):

Wie hoch ist der aktuelle Anteil von Frauen im offentlichen Dienst? (Bitte
nach einzeinen Ministerien, obersten Dienstbehorden und nachgeordneten
Behorden aufschltusseln)
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Antwort:

Der aktuelle Anteil der Frauen im 6ffentlichen Dienst des Freistaates Bayern
betragt 54,6% (Stand: 01.07.2015, Quelle: Beziigedaten; Auswertung:
StMFLH). Fir die Untergliederung in die jeweiligen Ministerien und Ge-
schaftsbereiche darf auf Anlage 1 verwiesen werden. Eine differenzierte
Zuordnung der staatlichen Einrichtungen zu den einzelnen Geschaftsberei-
chen ist aufgrund der gegebenen maschinelien Auswertungsméglichkeiten

nicht moglich.

Frage 1.b):

Wie hoch ist der aktuelle Frauenanteil im Endamt (Besoldungsgruppe A16/
E 15 U)? (Bitte nach einzelnen Ministerien, obersten Dienstbehérden und
nachgeordneten Behorden aufschllissein)

Antwort:

Der aktuelle Anteil der Frauen im Endamt im Freistaat Bayern (BesGr, A 16/
EntGr E 15 U) betragt 19,2% (Stand: 01.07.2015, Quelle: Bezligedaten,
Auswertung: StMFLH). Fir die Untergliederung in die jeweiligen Ministerien
und Geschéftsbereiche darf auf Anlage 2 verwiesen werden. Eine differen-
zierte Zuordnung der staatlichen Einrichtungen zu den einzelnen Ge-
schaftsbereichen ist aufgrund der gegebenen maschinellen Auswertungs-
moglichkeiten nicht méglich.

Frage 1.c):

Wie hoch ist der aktuelle Anteil von Frauen im Eingangsamt des héheren
Dienstes (Besoldungsgruppe A 13/ E 13)?

Antwort:

Die Werte wurden mittels Abfrage bei den obersten Dienstbehdrden ermittelt
und zusammengeflhrt. Eine elektronische Abfrage war hier technisch nicht
moglich.

Der aktuelle Anteil der Frauen im Eingangsamt des Freistaates Bayern
(BesGr. A 13/ EntGr E 13) betragt 59,65% (Stand: 30.06.2015).

Hinweis:
Daten zum Landtagsamt sind nicht enthalten.



Frage 2.a):

Wie haben sich die Frauenanteile aus 1.a) bis c¢) seit 2010 entwickelt?

Antwort:
Fir die entsprechenden Antworten zu den Fragen 1a und b) darf auf die

Aniagen 1 und 2 verwiesen werden.

Die Werte zur Beantwortung der Frage 2.a) i.V.m Frage 1.¢c) wurden mittels
Abfrage bei den obersten Dienstbehdrden ermittelt und zusammengefiihrt.
Eine elektronische Abfrage war hier technisch nicht moglich.

Die Anteile der Frauen im Eingangsamt des Freistaates Bayern (BesGr. A
13/ EntGr E 13) mit Einstieg in der 4. Qualifikationsebene (Frage 2.a) i.V.m
1.c)) ergeben sich zum 30.06. eines jeden Jahres wie folgt:

2010% 55,81 %
2011 41,74 %
2012: 58,32 %
2013: 50,14 %
2014: 590,41 %

*:In 2010 sind Zahlen aus dem Schul- und Universititsbereich nicht enthal-
ten; aufgrund der Migration von VIVA bei der Bayer. Polizei war eine Erhe-
bung zum Stichtag 30.06.2010 nicht moglich, ersatzweise erfolgte die Erhe-
bung zum Stichtag 01.01.2011.

**:In 2011 sind Zahlen aus dem Schulbereich nicht enthalten.

Erlduterung:
Im Schulbereich kbnnen nach Mitteilung des StMBW die Zahlen aus daten-

schutzrechtlichen Griinden erst ab dem Schuljahr 2011/12 zur Verfiigung
gestelit werden, da jedes Jahr im Februar die Daten (ber afle | ehrkrifte, die
fiinf Jahre vor dem aktuellen Jahr ausgeschieden sind, aus dem EDV-
Verfahren zur Personalverwaltung des Kultusministeriums (Lehrerdatei) ge-
{6scht werden.

Im Universitdtsbereich ist eine Auswertung fiir das Jahr 2010 wegen der bis
Ende 2010 vollzogenen Datenmigration nach VIVA nicht méglich.

Die Daten enthalten nach Mitteilung des SIMAS nicht das Personal der Ge-
werbeaufsichtsémter, die bis Ende 2013 (Umressortierung) Teil des Ge-
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schéftsbereichs des StMAS waren. Auf diese Daten ist kein Zugriff mehr
mdéglich.

Es wird darauf hingewiesen, dass das Staatsministerium fiir Gesundheit und
Pflege (StMGP) erst seit dem 10.10.2013 besteht. Der Zeitraum von 2010
bis einschliel3lich 2013 umfasst daher nur die Daten fiir die Sachgebiete
Gesundheit und Pharmazie bei den Regierungen, die Landgerichtsarztli-
chen Dienststellen und die Gesundheitsdmter an den Landratsédmtern, die
bereits vor dem 10.10.2013 existent waren. Die Daten fiir das Staatsministe-
rium selbst sowie die Abteilung GE und das Sachgebiet A1 des Landesamts
fir Gesundheit und Lebensmittelsicherheit, die seit 10.10.2013 zum nach-
geordneten Bereich des SIMGP gehéren, sind ab 2014 in den Daten mit
enthalten.

Vorbemerkung zu den Fragen 2.b) und 2.¢);

Die Beantwortung der Fragen erfolgt hinsichtlich der Unternehmensbeteili-
gungen des Freistaats Bayern auf Basis des jghrlichen Beteiligungsberichts
(einschlieRlich BayernLB). Im Hinblick auf die nach § 50 Abs. 1 GmbHG gel-
tenden Minderheitsrechte erfoigte eine Datenerhebung nur bei Beteili-
gungsunternehmen, an denen der Freistaat Bayern unmittelbar zu mind. 10
Prozent beteiligt ist. Bei einzelnen Beteiligungsunternehmen waren Zahlen
zur Belegschaft nicht flir den gesamten Betrachtungszeitraum 2010 bis
2015 im Bestand bzw. wegen Beteiligung des Freistaats Bayern erst im Lau-
fe des Abfragezeitraums nicht vorhanden.

Frage 2.b):
Wie hoch ist der aktuelle Anteil von Frauen in Unternehmen an denen der
Freistaat beteiligt ist? (Bitte aufschllisseln nach Gesamtbelegschaft, Fiih-

rungs- und Aufsichtsebenen)

Antwort:

Der aktuelle Anteil von Frauen in Unternehmen, an denen der Freistaat
Bayern beteiligt ist, stelit sich zum 30. Juni 2015 wie folgt dar:

Von insgesamt 16.930 Beschéftigten waren 6.825 Frauen. Die Frauenquote
betragt somit 40,3 %. In der Flihrungsebene (Vorstande und Geschaftsfiih-
rer) waren 15 Frauen vertreten, was einem Anteil von 17,1 % entspricht.
Von den 107 vom Freistaat Bayern in die Aufsichtsgremien entsandten Ver-



-5-

tretern waren zum Stichtag 20 Frauen. Der Anteil von Frauen betragt hier
18,7 %.

Frage 2.c);

Wie haben sich die Frauenanteile gem. 2.b) zwischen 2010 und 2015 entwi-
ckelt?

Antwort:
Die Frauenanteile haben sich in den jeweiligen Bereichen zwischen 2010

und 2014 wie folgt entwickelt:

Gesamtbelegschaft:

vepes davon Anteil in
Beschaftigte Frauen %
31.12.2010 16.364 6.338 38,7
31.12.2011 16.381 6.548 40
31.12.2012 16.831 6.828 406
31.12.2013 16.401 6.578 40,1
31.12.2014 16.507 6.699 40,6

Die Angaben zur Fihrungsebene (Vorstande und Geschéftsfilhrer) und zur
Aufsichtsebene ergeben sich aus dem Beteiligungsbericht, in dem die Daten
systematisch ab 2012 erfasst sind. Fir die Beteiligungen des Freistaats
Bayern ab 10 Prozent ergibt sich folgendes Bild:

Fuhrungsebene (Vorstdnde und Geschaftsfiihrer):

- davon Anteil in
Mitglieder Frauen o,
31.12.2012 87 12 13,8
31.12.2013 86 12 14
131.12.2014 84 15 17.9




Aufsichisebene:

o~ davon Anteil in
Mitglieder Frauen %
31.12.2012 103 14 13,6
31.12.2013 107 14 13,1
31.12.2014 109 20 18,4

Vorbemerkung zu den Fragen 3.a), 3.b) und 3.¢):

Die Daten wurden vom StMBW Ubermittelt. Sie kénnen nach Aussage des
StMBW aus datenschutzrechtlichen Griinden erst ab dem Schuljahr 2011/12
zur Verfligung gestelit werden, da jedes Jahr im Februar die Daten (ber alle
Lehrkrafte, die finf Jahre vor dem aktuellen Jahr ausgeschieden sind, aus
dem EDV-Verfahren zur Personalverwaltung des Kultusministeriums (Lehr-

erdatei) geloscht werden.

Frage 3.a):

Wie hoch ist der aktuelle Anteil von weiblichen Lehrkraften in Schulen? (Bit-

te nach Schularten aufschiiisseln)

Antwort:
Prozentsatz von weiblichen Lehrkraften zum Stichtag 30.06.2015:

2014/2015
an Grund- und Mittelschulen 82.9
an Realschulen 67.9
an Gymnasien ' 60,1
an Forderschulen ' 77,3
an beruflichen Schulen (ohne FOS/BOS)| 459
an FOS/BOS B 50,1

Frage 3.b):

Wie hoch ist der aktuelle Prozentsatz der von Frauen besetzten Schulleitun-

gen? (Bitte nach Schularten aufschiiisseln)

Frage 3.c).

Wie hat sich der Prozentsatz aus 3.b) seit 2010 entwickelt?



Antwort zu Frage 3.b) und 3.c):
Prozentsatz der von Frauen besetzten Schulleitungen jeweils zum Stichtag
30.06.:

2011/2012] 2012/2013} 2013/2014] 2014/2015]
an Grund- und Mittelschulen 51,8 54,2 57,3 60,1
an Realschulen 25 27,9 30,3 31,4
an Gymnasien 17 18,6 20,2 20,3
an Forderschulen 39,9 40,7 43,3 45
an beruflichen Schulen (ohne FOS/BOS) 13,3 16,9 17,3 16,8
an FOS/BOS 17,5 21,4 24.4 27,5

Varbemerkung zu den Fragen 4.a), 4.b). 4.¢) und 5.a):

Die Daten wurden vom StMBW Ubermittelt. Sie sind nach Mitteilung des
StMBW der amtlichen Statistik entnommen. Die Personalstatistik erfasst den
Personalbestand jeweils zum 1. Dezember eines Jahres. Daten fir das Jahr
2015 liegen dementsprechend noch nicht vor. Einbezogen in den nachfol-
genden Tabellen ist das hauptberufliche Personal an staatlichen Hochschu-
len. In der amtlichen Statistik werden Juniorprofessorinnen und -professoren
(Besoldungsgruppe W1) der Personalgruppe der Professorinnen und Pro-
fessoren zugeordnet. Bei Frage 4.b) ist daher die Besoldungsgruppe W1

zusatzlich separat ausgewiesen.

Frage 4.a):

Wie hoch ist der aktuelle Frauenanteil beim wissenschaftlichen Personal an
bayerischen Hochschulen?

Antwort:

Frauenanteil 2010 2011 2012 2013 2014
Wissenschaftliches Personal 34.60%| 3540%1 3500%| 3590%f 36,10%

{Enthalt teilweise die Antwort zu Frage 5.3))

Frage 4.b);

Wie hoch ist der aktuelie Frauenanteil bei den Professuren? (Bitte nach W3
und W4 aufschilisseln)



Antwort:
Frauenantell 2010 2011 2012 2013 2014
Professuren insgesamt 14,20%] 1530%f 1580%; 16,40%§ 17.40%
darunter W3/C4 12,60%) 13,20%] 13,80%] 1450%) 15,60%
darunter W2/C3/C2 14,60%| 1580%] 16,40%| 17,20%] 18,00%
darunter W1 36,50%] 36,10%] 33,30%| 2560%| 29,10%

(Enthalt teilweise die Antwort zu Frage 5.a))

Frage 4.c):

Wie hoch ist der Frauenanteil in den zugeordneten universitaren Kliniken?

(Bitte aufschilisseln nach Gesamtbelegschaft, Flihrungs- und Aufsichtsebe-

nen)
Antwort;

Frauenanteil (gesamt) 2010 2011 2012 2013 2014
Wissenschafﬂiches_i?_ersonal 4490%|  4580% 46.50%| 46,40%] 4670%
Verwaitungs-, technisches und sonstiges Personal | 79,20%| 79,50%]  79,60% 79.40%j  79,10%
Insgesamt 71,00%] 7120%{ 71.30% 71.00%| 70,90%

Frauenanteil 2010 2011 2012 2013 2014
Fihrungsebene (Kinkkumsvorstand; 5 mal je 4 Personen 15,00% 10,00%: 10,00%, 10,00% 15,00%,
Aufsichisebene (Aufsichisrat; 5 mal je 8§ Personen) ?,.?O_% 7,50% 7,50% 12,50% 12,50%,

(Enthait teilweise die Antwort zu Frage 5.a))

Frage 5.a):

Wie haben sich die Zahlen aus 4.a) ~ ¢) seit 2010 verdndert?

Antwort:

Die Beantwortung der Frage 5.a) erfoigte bei den Ausfiihrungen zu den

Fragen 4.a) — 4.c).

Vorbemerkung zu den Fragen 5.b) bis 7.a);

Die zugehorigen Daten wurden vom StMJ Ubermitteit.

Frage 5.b), ¢):

Wie hoch ist der aktuelle Frauenanteil bei der Staatsanwaltschaft? (Bitte

nach Gesamtanteil und Leitungsebenen aufschlisseln)

Wie hat sich der Frauenanteil aus 5.b) seit 2010 veréndert?



Antwort:

Frauenanteil im staatsanwaltlichen Dienst bei den Staatsanwaltschaften und
Generalstaatsanwaltschaften in Bayern

je zum 30. Juni des Jahres | 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Anteil an Frauen gesamt | 4553% | 44,74% | 4572% | 47,16% | 47.67% | 46,89%
Anteil an Frauen in der o s "
Leitungsebene 2212% | 23,08% | 24,07% | 20,19% | 23,76% | 2130%

Frage 6.a), ¢}

Wie hoch ist der aktuelle Frauenanteil beim Richteramt? (Bitte nach Amts-

gerichten, Landgerichten und Oberlandesgerichten aufschiiisseln)
Wie hat sich der Anteil aus 6.a) seit 2010 verandert?

Antwort:
Frauenanteil im richterlichen Dienst in Bayern

je zum 30. Juni des 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Jahres
Anteil an Frauen bei den o o o o o o
Oberlandesgerichten 24,32% 23,26% 25,10% 26,96% 28,36% 32,16%
Anteil an Frauen bei den 0 o o o o o
Landgerichten 35,21% 37.77% 37.67% 38,34% 39,76% 40,88%

neftan Frauenbeiden I\, 519 | ass1% | 45.01% | 47.0% | 4988% | 51 32%
Amtsgerichten

Frage 6.b), 7.a):

Wie hoch ist der Frauenanteil in der Leitungsebene der in 5.¢) aufgeschliis-

selten Gerichten?

Wie hat sich der Anteil aus 6.b) seit 2010 veréndert?

Antwort:

Bayern

Frauenanteil mit Einstieg in der 4. QE in der Leitungsebene der Amtsgerichte, Landgerichte und Oberlandesgerichte in

2010

2011

2012

2013

2014

205

Anteil an Frauen in der
Leitungsebene der Ober-
iandesgerichte

16,66%

16,66%

16,66%

Anteil an Frauen in der
Leitungsebene der
Landgerichte

11,368%

11,36%

15,20%

14,90%

14%

16,33%

Anteil an Frauen in der
Lei{ungsebene der
Amtsgetichte

20,36%

20,67%

21%

21,43%

23,74%

2511%

Die Angaben in der Tabelle beziehen sich nach Angabe des StMJ auf die

Zahlen zum 30. Juni eines jeden Jahres. Lediglich im Jahr 2010 ist aus

technischen Griinden eine Angabe zum Stichtag 1. Oktober 2010 erfolgt.




Mit freundlichen GriRRen

L

Dr. Markus Séder, MdL
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Anlage 1

zu Fragen 1.a) und 2.a)

Anteil von Frauen im Sffentlichen Dienst (Dienstherr / Arbeitgeber = Freistaat Bayern)

”"' schifiigen '(_B"eér'n';é‘_'u'nq_'Ar:b'e"t etistier)
- 01.07.2012 | 01072013 | 01.07.2014 | 01.07:2015
lﬂayerlscher Oberster Rechnungshaf 50,4% 33,3% 35,4% 35,1%
=> nachgeordneter Bereich 25,8% ) 26,7% 27,6% 2%,3% N
JLandtag 55,0% 56,3% 56,5% 57,5%
!Ministerprésident und Staatskanzlei 55,0% 55,0% 55,4% 53,6%
Staatsministerium der Finanzen 45,5% 44,6%
=> nachgeordneter Bereich 50,3% 50,9%
g;:;;tsmmastenum der Finanzen, fiir Landesentwwklung und Hen’nat-m o 45,3% 45,2%
=> nachgeordneter Bereich o 51,2% 519% |
Staatsmlmsteraum der Justiz 50,2% 51,6% 51,5% 53,3% 53,0% 54,3%
<> nachgeordneter Bereich o 52,9% 53,4% 53,8% 545% | 550% 55,5%
Staatsministerium des innern 42,5%“ 42,1% 42,6% 43,1% .
S nachgeordneter Bereich 28.8% 29,4% 20.6% 20,9%
Staatsmmlstenum des Innern, fur Bau und Verkehr i 44 1% 448%
=» nachgeordneter aé?é]&n 30 2% 30,8%
Staatsminésterium fClr Arheit und Sozialordnung, Familie unﬂ Frauen 56,0% 57.4% 59,8% 55,5%
= nachgeordneter Bereich . o 59,4% 59,7% 60,0% 6C,3%
Staéltgmunlster:um fizr Arbeit und Sozlaies Familie und Integrat;on R 60 0% 59,.9%. -
=» nachgeordneter Bereich 65, 7% ‘ 66,052“ B
Staatsministerium filr Unterricht und Kultus 54,5% 54,4% 54,1% 55,0%
. = nachg-eordneter Bereich 68,;% 69,:5% 70,2% 70,9%
Staatsministerium fiir Wissenschaft, Forschung und Kunst 53,2% 526% 52,(;?; 53,1%
=> nachgeordneter Bereich 45,8% 4"6“,3% 46,3% 46,2%
Staa.tsm;;.;t:z;iijm fl;; Bl]dung wne Kultus, Wlssenschaf‘t Lmd Kunst T 53,9% 54 3%
=> nachgeordﬂeter Bereich 62,4% 63 O%W .
Staatsmzmstenum fur Landwtrtschaft und Forsten 44 8% 46,3% 4? 0% 46, 6%
=5 nachgeordneter Berelch . 40 0% 39,9% 40 7% 41 4%
Staatsmlmstenum fiir Ernahrung, Landwu‘tschaf‘t und Forsten <47 0%
> nachgeOrdgéééf Eereech 42 2%
Staatsmmssterlum fur Umwe!t Gesundhe:t und Verbraucherschutz 47,9% 46,3% 5_0,(}% 50,2%
> nachgeordneter ereich 39,8% W% | 407% a15%
Staatsmmlstersum ﬁzr GeSunr]t;::lt und Pﬂege ) I o 61 ﬂ% 44444 62,8%
> nachgeordaeter Berelch 51 7% 51, i%w.
Staatsm;mstenum fur Umwe%t und Verbraucherschutz ) 49 3% 51 O%U V
> nacrnxgeordneter Berelch . 40, 0% 40 5%‘ -
Staatsministerium far Wirtschaft, Verkehr und Technologie a9,7% 50,2% 49,1% 1% |
> nachgeo;’dneter Bere!ch o 29 8% 29 1% “30 l%w I 29 5%
Staatsmmtsterlum fur er‘tschaft und Med!en, Energle und Technolog;e T S i 50 2% 50, Z%HM
- na‘:hgeordnaer Bere":h e J. - i 29 3%__‘__... ,...30 o -
rmaschinet! nicht zuordenbar : 48,1% 45 7% } 49,2% 52,6% 03,4% 53,3%
Gesamtsumme ©524% . 518% | 53,2% . s87% | 541% | s46%

Bayerisches Staatsministerium der Finanzen,
fur Landesentwickiung und Heimat Quelie : Beziigedaten



Anlage 2

zu Fragen 1.b) und 2.a)

Frauenanteil in BesGr A16 oder EntGr £15UE (Dienstherr / Arbeitgeber = Freistaat Bayern)

!Bayerlscher Oberster Rechnungshof

=> nachgeordneter Bereich ‘ 0,0% 0,0%
[randtag 50,0% 6,7%
IMmisterprasident und Staatskanziei 22,2% 18,2%
Seaatsministerium der Finanzen 18,8% 11,8%
=> nachgeordneter Bere’cr; ----------------- 13,9% 12,6% " X
Staatsministerium dermFmanzen fiir Landesentwwklung und Heimat 316% 35,0%"
=> hachgeordneter Bereich 21,2% 20,2%
Staatsministerium der fustiz . 28,6% 33,3% 38,5% 315,3% 35,0% 25,0%
‘ => nachgeosdneter Bereick 12,0% 18,6“;6 12,0% 11,5%7 ‘ 18,2% ”‘_22,;9;:
Staatsministerium des Innern 10,0% 12,8% 15,4% 13,5%
‘ => nachgeordneter Berelch - 8,5% 6,0% 9,35; 12,4%
Staatsmimstertum des innem fur Bau und Ve!kehr 20,0% 275% E
=> pachgeordneter Bereich 12,3% ii,Mm i
Staatsministerium fiir Arbeit und Sozialordnung, Familie Lmd Frauen 250% 41,7% 48,1% 48,0%
=> nachgeordneter Bereich 14,8% 25,0% 17,2% 15,4%
Staatsministerium fr Arbeit und Soziales, Familie und Integration o 48,1% 44,8%. o
=> nachgeordneter Bereich 18,8% 13,3%
Staatsmlnlster;um fisr Unterricht und Kultus 34;8% 28,2% 250% 30,4%
" o> nathgeardneter Bereich 13,6% 15,4% 17,0% 19,6%
Staatsministerium fiir Wissenschaft, Forschung und Kunst 50,6% 35,0% 17,6% 30,0%
w; nachgeordneter Bereich o 13,8% 19,0% 18,3% 17,9%
Staatsministerium fiir Bildung u;c; “kvtj!g.l;f\‘-;issenschaﬁ und Kunst T 32,5% “E!.VSV,Q%
" => nachgeordneter Bereich 20,4% 208%
Staatsmlmsterlum fur Landw:rtschaft um! Forsten 10 5% 19,0% 21 4% 17 4%

nachgeordneter Berelch 4 4% 3,8% 3 9% 3 2/n

S{aatsmmlstenum fur Ernahrung, Landwxrtschaft und Forsten 17 4% 16 7%
=> aachgeordneter Bereich 4 4% 2 6%
i stenum fur Umwet‘t Gesundhen. und Verbraucherschutz 9,3% 13,7% 17,0% 13 2%

Staats

eordneter Berewh 7.6% 8 3/6 9.0% 10 4%

Staatsmm:stenum &ir Gesundhelt und Pflege D G% 38,5%
rd eter Beretch 13 9% 13,2%
Staatsmlnlstersum fur Umwelt und Verbraucherschutz 18,2% 15, 0%

= nachgeordneter Bereich 8,7% 9, 9%
i i rtschaft Verkehr und Technologie 34,4% 28 1% 27 0% 28, 6%
nachgeordneter Beremh 0,0% 10 G% 8 3% . (J G%

Staatsmlmste § m fur Wartschaft und Medlen Energle und Technoiogle 33, 3% 32 D%
=> nachgeOrdneter Bere;ch T T ) Mid 3% 37 5%

imaschinell nicht zuordenbar t 18,8% 26,7% . 31,3% 41,2% 35,3% 41,2%

| Gesamtsumme ) Co13,2% | 14,4% 157% | 17,5% 8T% . 19,2%

Bayerisches Staatsministerium der Finanzen,
fir Landesentwicklung und Heimat Quelle: Beztigedaten



